
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ № 575 
 

LXI сессия                                                                                         VII созыва 
 

26 марта 2024 г.                                                                             г. Темрюк 
 
 

Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району 
о деятельности за 2023 год 

 
 

Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по 
Темрюкскому району полковника полиции Р.О. Шопша о деятельности Отдела 
МВД России по Темрюкскому району за 2023 год, Совет муниципального 
образования Темрюкский район отмечает, что деятельность Отдела МВД 
России по Темрюкскому району (далее- Отдел) ориентирована на обеспечение 
общественного порядка и безопасности граждан, и строится с учетом 
оперативной обстановки. Обеспечивалась безопасность граждан в период 
курортного сезона, массовых мероприятий. 
 В 2023 году оперативно-служебная деятельность Отдела МВД России по 
Темрюкскому району проходила в условиях осложнения оперативной 
обстановки, связано с действиями на территории района высокого «желтого» 
уровня террористической опасности. Личным состав Отдела обеспечивалась 
охрана правопорядка, было обеспечено выставление усиленных патрулей в 
общественных местах, а также на стационарном посту ДПС Тамань и 
автостанциях. Дополнительно выставляются наряды на подъездах к мосту, на 
развязках автодорог. Сотрудниками Отдела на постоянной основе 
осуществлялись, как сложные, так и выборочные отработки частного жилого 
сектора, гостиниц, хостелов, пансионатов и баз отдыха с целью выявления лиц, 
представляющих оперативный интерес. 

За 2023 год было отработано около 10 тысяч домовладений (9917), 
полутора тысяч квартир (1555), ста двадцати мест проживания иностранных 
граждан (119), ста пятидесяти гостиниц и иных объектов (152). Проверено по 
информационным и оперативно-справочным массивам около тридцати трёх с 
половиной тысяч человек (33446), дактилоскопировано более 1800 человек 
(1813). Выявлено 440 нарушений миграционного законодательства, судами 
вынесено 59 решений об административном выдворении ИГ с территории 
Российской Федерации.  

С момента введения «желтого» уровня на посту ДПС «Тамань» и 
автостанции города кинологами было обследовано около 6 тысяч единиц 
автотранспорта и 800 единиц багажа. Также на посту ДПС «Тамань»                   



2 
 
за 2023 год проверено около двадцати с половиной тысяч единиц 
автотранспорта, и более 31 тысячи лиц.  

В настоящее время продолжается работа, направленная на получение 
упреждающей информации о лицах, склонных к совершению диверсионно-
террористических актов, по отработке района в условиях имеющихся угроз.  

Одной из особенностей прошлого года стало увеличение, практически в 
два раза, числа заведомо ложных сообщений о готовящихся актах терроризма 
(23, +11). Резкий скачок наблюдался и с начала специальной военной операции 
(в 2022 году зарегистрировано 12, ранее регистрировалось 1-2 факта). 
Необходимо отметить, что такого рода сообщения оказывают 
дестабилизирующее воздействие на общество, приводят население в состояние 
эмоциональной нестабильности. Кроме этого, происходит существенное 
отвлечение сил и средств не только полиции, но и других ведомств и 
организаций для их проверки. 

По итогам 2023 года отмечается общий рост преступности в районе    
(1398, +65, + 4,9%), в том числе тяжких и особо тяжких преступлений                    
(506; +101; + 24,9%). При этом не допущено роста краж чужого имущества 
(314, -36, -10,2%), в том числе из квартир (22, -4 -15,3%), убийств                        
(1, -2, -66,6%), разбоев (2, 0, 0%), грабежей (9, 0, 0%), фальшивомонетничеств 
(17, -14, -45,1%).  

Всего в 2023 году в суд было направлено 505 уголовных дел, по которым 
осуждено 454 правонарушителя.    

Улучшены результаты работы по раскрытию квартирных краж (63,6%, 
+29,1%); умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (+16,7%), их 
раскрываемость составила 100%. Также 100% раскрываемость умышленных 
убийств и разбойных нападений.  

Осуществлялось противодействие незаконному обороту оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.                                
Выявлено 7 преступлений данной категории; не допущено противоправных 
посягательств, совершенных с использованием огнестрельного оружия.  

Во взаимодействии с другими заинтересованными ведомствами 
выполнялся комплекс мер по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств. Сотрудниками полиции в прошедшем году пресечено 
194 таких преступлений (+12), большая часть из которых является сбытом               
(125, +30), выявлен 1 (0) факт содержания притона.  По итогам года в суд было 
направлено 85 уголовных дел данной категории.   

Осуществлялась реализация государственной политики в области 
экономической безопасности района. Совместно с заинтересованными 
ведомствами выполнялись мероприятия по борьбе с коррупцией. Всего было 
пресечено 63 (-13) преступления экономической направленности, в том               
числе 4 (-1) факта взяточничества.  

Существенный отрицательный вклад в криминальную ситуацию вносят 
преступления, совершенные с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной информации    



3 
 
(692, +187, +37%), их доля в общем числе зарегистрированных составляет 
практически половину (49,5%).  

По прежнему актуальной остается проблема роста мошенничеств                 
(383, +62, +19,3%), в том числе совершенных с использованием сети Интернет 
и средств мобильной связи (350, +71 +25,4%). Ещё один современный вид 
преступлений – это неправомерный доступ к компьютерной информации, в 
2023 году их зарегистрировано 103 (+99).  

Ключевая роль в обеспечении защиты прав и законных интересов 
граждан, снижении уровня преступности отведена профилактике 
правонарушений. 

В результате принятых мер уменьшилось количество преступлений, 
совершенных лицами, находящимися, в состоянии алкогольного опьянения  
(69, -1, -1,4%), ранее судимыми (178, -27, -13%), лицами ранее совершавшими 
(325, -33, -9,2%), а также по бытовым мотивам (22, -3, 12%).  

Также по итогам 2023 года на территории района на 79 уменьшилось 
количество зарегистрированных преступлений, совершенных на улицах и в 
общественных местах (241, -79, -24,6%), в том числе на улицах                                 
(170, -66, -27,9%).   

Сотрудники Отдела, совместно с членами Общественного Совета, 
ветеранами МВД продолжают практику по профессиональной работе с 
молодежью района, детей из неблагополучных семей, подростков, состоящих 
на учете, учащихся подшефной школы-Интернат.  

Одно из важных направлений деятельности полиции – это реализация 
государственной политики в области безопасности дорожного движения.  

Здесь по итогам 2023 года удалось добиться определенного 
положительного результата. На территории района отмечено снижение 
аварийности (162, -19, -10,5%), и снижение числа лиц, получивших ранения 
(209, -35, -14,3%), но не смотря на указанную положительную динамику, 
отмечается увеличение числа погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях (34, +13, 61,9%). Также отмечен рост числа дорожно-
транспортных происшествий с участием детей на 6,6% (16, +1).  

В соответствии со статьей 119 Регламента Совета муниципального 
образования Темрюкский район, на основании вышеизложенного Совет 
муниципального образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по Темрюкскому району 
полковника полиции Р.О. Шопша о деятельности Отдела МВД России по 
Темрюкскому району за 2023 год принять к сведению. 

2. Признать работу Отдела МВД России по Темрюкскому району за 
отчетный период удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району: 
1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности 

полиции Отдела МВД России по Темрюкскому району; 
2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, 

раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние 



4 
 
на криминогенную обстановку в районе, обратив особое внимание на 
укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов 
личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование 
организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими 
противоправные деяния, и несовершеннолетними; 

3) продолжить деятельность по проведению мероприятий 
антикоррупционной направленности, противодействию экстремизму и 
терроризму, повышению эффективности межведомственного взаимодействия в 
этой сфере; 

4) усилить ведомственный процессуальный контроль за ходом 
расследования преступлений и решениями, принимаемыми по уголовным 
делам; 

5) активизировать работу по профилактике преступлений и администра-
тивных правонарушений; 

6) продолжить отчеты участковых уполномоченных полиции о результатах 
своей работы на собраниях граждан, проживающих на обслуживаемой ими 
территории. 

4. Рекомендовать администрации муниципального образования 
Темрюкский район: 

1) усилить взаимодействие с правоохранительными органами по 
организации охраны общественного порядка и безопасности граждан на 
территории муниципального образования Темрюкский район; 

2) продолжить работу по установке камер видеонаблюдения аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город». 

3) продолжить тесную работу органов территориального общественного 
самоуправления с участковыми уполномоченными полиции на территории 
муниципального образования Темрюкский район. 

5. Рекомендовать главам Темрюкского городского и сельских поселений: 
1) рассмотреть возможность предоставления в пределах границ 

муниципальных образований жилых помещений сотрудникам, замещающим 
должности участковых уполномоченных полиции, и членам их семей на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности, а также 
помещений под участковые пункты полиции;  

2) повысить эффективность работы административных комиссий, 
активизировать деятельность должностных лиц администраций по 
взаимодействию с должностными лицами органов внутренних дел. 

6. Депутатам Совета муниципального образования Темрюкский район 
при проведении встреч с населением информировать граждан о результатах 
работы Отдела МВД России по Темрюкскому району за 2023 год. 

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 



5 
 

8. Контроль за выполнением «Об отчете начальника Отдела МВД России 
по Темрюкскому району о деятельности за 2023 год» решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район                      
И.И. Костюка и постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам местного самоуправления, охране прав и 
свобод граждан (Оболонский).  

9. Решение «Об отчете начальника Отдела МВД России по Темрюкскому 
району о деятельности Отдела МВД России по Темрюкскому району за 2023 
год» вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район                                                                                 С.И. Чмулева 
 
26 марта 2024 г. 


